ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
в Свердловской области
15 октября 2021 года

г. Екатеринбург

Председательствовал:

Заместитель Губернатора Свердловской области,
председатель межведомственной комиссии

Присутствовали: 29 человек (список прилагается)

NQ_d _

А.Р. Салихов

1.О реализации мероприятий по снижению масштабов злоупотребления
алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения

Свердловской области
(А.Р. Салихов, С.В. Ремезков, А.А. Карлов, В.В. Соколов, М.М. Титарь)

1. Принять к сведению доклады заместителя начальника полиции по охране
общественного порядка Главного управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Свердловской области (далее - ГУ МВД России
по Свердловской области) С.В. Ремезкова, Министра здравоохранения
Свердловской области А.А. Карлова, Главы Пышминского городского округа
В.В. Соколова и Заместителя Главы Талицкого городского округа М.М. Титаря
«О реализации мероприятий по снижению масштабов злоупотребления
алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения
Свердловской области».

2. Рекомендовать ГУ МВД России по Свердловской области:

2.1. Подготовить и направить в Министерство общественной безопасности
Свердловской области обзор практики пресечения в 2021 году фактов розничной
продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, в том числе
неоднократной, с указанием фабул задержаний, наименований торговых сетей
и предприятий торговли, работники которых привлечены к предусмотренной
законом ответственности.

Срок - до 1 декабря 2021 года;

2.2. Принять организационно-практические меры по проведению
на территории Свердловской области комплексных оперативно-
профилактических мероприятий «Улица», направленных на выявление лиц,
находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Срок - до 15 декабря 2021 года;

2

2.3. Подготовить предложения о механизме введения в практику
применения анализаторов паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор» для
фиксации правонарушения на месте его совершения с целью исключения
значительных временных затрат на доставку правонарушителя на медицинское
освидетельствование.

Срок - до 15 декабря 2021 года;

2.4. На основе анализа практики выявления территориальными органами
~инистерства внутренних дел Российской <I>едерациипо Свердловской области
на районном уровне административных правонарушений, требующих проведения
медицинского освидетельствования, по времени подготовить предложения о
режиме работы кабинетов медицинского освидетельствования, обеспечивающем
рациональную нагрузку в течение суток на медицинский персонал указанных
кабинетов.

Срок - до 15 декабря 2021 года;

2.5. Рассмотреть вопрос о возможности представления информации о лицах,
привлеченных к ответственности за управление транспортным средством
в состоянии опьянения, в медицинские организации, осуществляющие
диспансерное наблюдение пациентов с наркологическом патологией, по месту
регистрации гражданина.

Срок - до 15 декабря 2021 года;

2.6. Рассмотреть возможность профилактического
постановки на ведомственный профилактический учет
употребляющих алкогольные напитки и склонных
нарушению общественного порядка.

Срок - до 15 декабря 2021 года.

сопровождения путем
лиц, систематически
к систематическому

3. Министерству здравоохранения Свердловской области:

3.1. Подготовить и направить в ГУ ~BД России по Свердловской области
актуальный перечень кабинетов медицинского освидетельствования с указанием
графика их работы.

Срок - до 15 декабря 2021 года;

3.2. Проинформировать Министерство общественной безопасности
Свердловской области о выполнении мероприятий, предусмотренных
распоряжением Правительства Свердловской области от 06.09.2019 NQ451-РП
«О проведении «Дней трезвости» на территории Свердловской области».

Срок - до 15 декабря 2021 года;

3.3. Изучить опыт субъектов Российской <I>едерациио практике проведения
медицинского освидетельствования на состояние опьянения несовершеннолетних.

Срок - до 15 декабря 2021 года.

3

4. Министерству культуры Свердловской области организовать проведение
в 2021 и 2022 годах мероприятий по выявлению, изучению и распространению
эффективных практик учреждений культуры по организации профилактической
работы среди различных категорий граждан.

Срок - до 1 марта 2022 года.

5. Министерству общественной безопасности Свердловской области
направить обзор практики пресечения в 2021 году фактов розничной продажи
алкогольной продукции несовершеннолетним, в том числе неоднократной, в
адрес глав муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области (далее - муниципальные образования).

Срок - до 15 декабря 2021 года.

6. Рекомендовать Главе Артинского городского округа А.А. Константинову,
Главе Тугулымского городского округа Н.Д. Черепанову, Главе Ивдельского
городского округа В.Д. Михелю, Главе Кушвинского городского округа
М.В. Слепухину, Главе Пышминского городского округа В.В. Соколову и Главе
Талицкого городского округа А.Г. Толкачеву рассмотреть вопрос о состоянии
межведомственного взаимодействия в соответствующем городском округе в
сфере профилактики правонарушений, совершаемых лицами, находящимися в
состоянии алкогольного опьянения, и мерах по пропаганде здорового образа
жизни населения на заседании муниципальной межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений.

Срок - до 30 декабря 2021 года.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований:

7.1. Организовать рассмотрение на заседаниях муниципальных
межведомственных комиссий по профилактике правонарушений с приглашением
руководителей предприятий торговли вопросов, связанных с профилактикой
фактов розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним;

Срок - до 30 декабря 2021 года;

7.2. Согласовать с руководителем территориального органа Министерства
внутренних дел Российской <I>едерации по Свердловской области на районном
уровне сроки проведения отчета участковых уполномоченных полиции перед
населением муниципального образования. Организационно обеспечить
их проведение.

Срок - до 15 декабря 2021 года;

7.3. Организовать проведение информационно-профилактических
мероприятий, направленных на сокращение масштабов употребления
алкогольной продукции и пропаганду здорового образа жизни.

Срок - до 30 декабря 2021 года;

4

7.4. Рассмотреть вопросы развития спортивной инфраструктуры в 2022 году
с использованием института государственно-частного и муниципально-частного
партнерства, в том числе с привлечением ресурсов градообразующих
предприятий, осуществляющих производственную деятельность на территории
соответствующего муниципального образования.

Срок - до 1 февраля 2022 года;

7.5. Использовать ресурсы информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», В том числе портала «Культура Урала», местных средств массовой
информации для популяризации среди населения содержательного культурного
досуга.

Срок - до 1 февраля 2022 года.

8. Управляющим администрациями управленческих округов Свердловской
области обеспечить контроль за исполнением рекомендаций пунктов
б и подпунктов 7.1-7.5 пункта 7 настоящего вопроса.

Срок - до 10 февраля 2022 года.

11. О реализации проекта «Безопасность жизни» в муниципальных
образованиях, расположенных на территории Свердловской области, за счет

субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий
по приоритетным направлениям работы с молодежью

(А.Р. Салихов, Ю.И. Биктуганов, Н.Р. Тихонова, А.В. Краев)

1. Принять к сведению доклады Министра образования и молодежной
политики Свердловской области Ю.И. Биктуганова, Главы Асбестовского
городского округа Н.Р. Тихоновой и Первого заместителя Главы городского
округа Ревда А.В. Краева «О реализации проекта «Безопасность жизни»
в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской
области, за счет субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий
по приоритетным направлениям работы с молодежью».

2.Министерству образования и молодежной политики Свердловской
области:

2.1. Предусмотреть направления, связанные с реализацией регионального
проекта «Безопасность ЖИЗНИ», за счет средств субсидии, предоставляемой
муниципальным образованиям на реализацию проектов по приоритетным
направлениям работы с молодежью на территории Свердловской области в
рамках государственной программы Свердловской области «Развитие системы
образования и реализация молодежной политики в Свердловской области
до 2025 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской
области от 19.12.2019 NQ920-ПП.

Срок - до 1 декабря 2021 года;

2.2. Ознакомить специалистов по работе с молодежью субъектов
профилактики право нарушений в муниципальных образованиях с лучшими

."
5

практиками реализации регионального приоритетного проекта «Безопасность
жизни».

Срок - до 1 февраля 2022 года.

З. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований предусматривать средства в бюджете муниципального образования
на софинансирование субсидии на реализацию регионального приоритетного
проекта «Безопасность жизни».

Срок - до 1 декабря 2021 года.

Снять с контроля поручения, содержащиеся в протоколе заседания
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской
области от 24.11.2020 NQЗ, в связи с их исполнением.

Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на Министра
общественной безопасности Свердловской области, заместителя председателя
межведомственной комиссии А.Н. Кудрявцева.

Заместитель Губернатора Свердловской области,
председатель межведомственной комиссии

Константин Васильевич Саутин
(343) 312-00-22 (доб. 62)

А.Р. Салихов

б

СПИСОК
участников заседания межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в Свердловекой области
15 октября 2021 года

1. Исполняющий обязанности Министра общественной
безопасности Свердловской области - А.В. Клешнин

2. Главный специалист отдела по обеспечению
профилактики правонарушений Министерства
общественной безопасности Свердловской области,
секретарь межведомственной комиссии - К.В. Саутин

Члены межведомственной комиссии:

З. Заместитель директора Департамента по труду
и занятости населения Свердловской области Н.А. Бордюгова

4. Министр здравоохранения Свердловской области А.А. Карлов

5. Заместитель Министра физической культуры и
спорта Свердловской области - А.В. Маслов

б. Заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка Главного управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Свердловской области - С.В. Ремезков

7. Руководитель Управления Федеральной службы
судебных приставов по Свердловской области -
главный судебный пристав Свердловской области А.Х. Сухорукова

8. Министр культуры Свердловской области С.Н. Учайкина

Приглашенные на заседание:

9. Заместитель начальника Уральской оперативной
таможни

10. Министр образования и молодежной политики
Свердловской области

- В.В. Бершадский

- Ю.И. Биктуганов

7

11. Управляющий администрацией Западного
управленческого округа Свердловской области - В.А. Вольф

12. Управляющий администрацией Южного
управленческого округа Свердловской области - А.А. Гетмачук

1З. Исполняющий обязанности Управляющего
администрацией Северного управленческого округа
Свердловской области - Д.П. Егоров

14. Управляющий администрацией Горнозаводского
управленческого округа Свердловской области - Е.Т. Каюмов

15. Заместитель начальника службы Управления
Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Свердловской области - А.Г. Кислов

16. Заместитель начальника отдела организации охраны
общественного порядка Управления на транспорте
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Уральскому федеральному округу - Е.А. Клименко

17. Председатель Комитета административных органов
Администрации города Екатеринбурга - Е.Г. Клюжин

18. Руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Свердловской области Д.Н. Козловских

19. Первый заместитель Главы городского округа Ревда А.В. Краев

20. Начальник Департамента социальной и молодежной
политики Администрации города Екатеринбурга - Е.В. Левина

21. Временно исполняющий обязанности Управляющего
администрацией Восточного управленческого округа
Свердловской области - Л.А. Мальгина

22. Первый заместитель руководителя следственного
управления Следственного комитета Российской
Федерации по Свердловской области - А.Д. Надбитов

8

2З. Заместитель начальника Управления Федеральной
службы войск национальной гвардии Российской
Федерации по Свердловекой области И.И. Петунин

24. Глава Пышминского городского округа В.В. Соколов

25. Заместитель Главы Талицкого городского округа М.М. Титарь

26. Глава Асбестовского городского округа Н.Р. Тихонова

27. Заместитель Министра социальной политики
Свердловекой области - О.Н. Ударцева

28. Заместитель начальника Главного управления
Федеральной службы исполнения наказаний
по Свердловекой области - Е.Г. Устинов

29. Заместитель начальника федерального
государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Уральский
юридический институт Министерства внутренних
дел Российской Федерацию> - М.С. Чугай

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008